
Deliberazione della Giunta Comunale N. 37 del 07/03/2014 1

 

 
COMUNE DI MIRANO 

Provincia di Venezia 
Servizio Segreteria 

 
COPIA 
 

Delibera N. 37 
 
                    
 
PIANIFIC. TERRITORIALE/edb 
 

  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA SECONDA FASE DI PARTECIPAZIONE RELATIVA AL 

DOCUMENTO PRELIMINARE E AL RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE 
DEL PIANO DI ASSETTO DEL TERRITORIO COMUNALE (ai sensi dell’art. 5 della 
L.R. n. 11/04) DENOMINATO "La piazza delle idee" 

 
 

L’anno duemilaquattordici  addì sette del mese di marzo alle ore 15.10, nella Residenza 

Comunale, per determinazione della Sindaca  si è riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l’appello risultano: 

 

 N.        Cognome e nome  Presente Assente 

 
     1.       PAVANELLO Maria Rosa Sindaco  X 
 
     2.       TOMAELLO Annamaria Assessore  X 
 
     3.       VIANELLO Federico Assessore  X 
 
     4.       SALVIATO Giuseppe Assessore  X 
 
     5.       SIMEONI Lauro Assessore  X 
 
     6.       ZARA CRISTIAN Assessore                                             X 
 
 

 
Partecipa alla seduta  il Signor   LONGO Silvano, Segretario Generale del Comune. 

La Signora   PAVANELLO Maria Rosa nella sua qualità di SINDACA assume la presidenza e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la GIUNTA a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  
  
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 37 del 07/03/2014 2

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 85 del 06.05.2010, il Comune di Mirano ha provveduto 

all’elaborazione del documento preliminare, del rapporto ambientale preliminare e  della 

proposta di accordo di pianificazione tra Comune di Mirano, Provincia e Regione; 

- che in data 31.05.2010 il Comune ha provveduto ad inoltrare la documentazione relativa al 

Documento Preliminare e al Rapporto Ambientale Preliminare ai competenti uffici regionali e 

provinciali per acquisire i relativi pareri in materia urbanistica e ambientale al fine della 

successiva approvazione del documento preliminare e del rapporto ambientale preliminare; 

- che la Regione Veneto, Direzione Urbanistica, ha richiesto alcune limitate modifiche al testo del 

Documento Preliminare elaborato con D.G.C. n. 85/2010 per integrarlo e chiarire alcuni aspetti, 

senza tuttavia modificarne nella sostanza il contenuto; 

- che in data 26.07.2010, la Regione Veneto, Direzione Valutazione Progetti e Investimenti, ha 

trasmesso il parere n. 50 del 15 luglio 2010 con il quale la Commissione VAS ha espresso 

indirizzi e prescrizioni da ottemperare nella redazione del Rapporto Ambientale del Comune di 

Mirano; 

- che con delibera di Giunta Provinciale n. 2010/97 in data 21.07.2010, la Provincia ha condiviso 

il parere favorevole espresso sul Documento Preliminare del PAT di Mirano dal Comitato 

Tecnico Provinciale sia ai fini della partecipazione all’attività di concertazione sul Documento 

Preliminare al PAT, sia ai fini dell’approvazione dell’accordo di pianificazione per la 

predisposizione del PAT; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 159 del 09.09.2010 il Comune di Mirano ha approvato 

il documento preliminare nel testo come modificato ed integrato dalla Direzione Urbanistica 

Regionale competente, il rapporto ambientale preliminare e la proposta di accordo di 

pianificazione con Provincia e Regione per la formazione del PAT, ai sensi dell’art. 15 della 

L.R. 11/04; 

- che in data 28.09.2010 è stato sottoscritto l’Accordo di Pianificazione tra Comune di Mirano, 

Provincia e Regione; 

 
 

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 97 del 18.05.2010 è stato definito il metodo 

per la partecipazione sul documento preliminare e sul rapporto ambientale preliminare del PAT di 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 37 del 07/03/2014 3

Mirano stabilendo le categorie di soggetti da coinvolgere e le modalità di attuazione della 

partecipazione; 

 

PRESO ATTO dell’avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), relativa 

agli effetti significativi sull’ambiente derivanti dall’attuazione del PAT, ai sensi della direttiva 

42/2001/CE del 27/06/2001 e dell'art. 4 della L.R. 11/2004 nonchè dell’avvio della procedura di 

concertazione e partecipazione ai sensi degli artt. 5 e 15 della L.R. 11/04 con delibere di Giunta 

Comunale n. 85 del 06.05.2010 e n. 159 del 09.09.2010; 

 

RICORDATO che: 

a. nel sito internet del Comune (www.comune.mirano.ve.it/comune/sit-pat-pum/sit-pat-

pum.htm) dal 15.06.2010, sono stati resi disponibili alla consultazione i seguenti elaborati: 

 

- Documento Preliminare; 

- Rapporto Ambientale Preliminare; 

- Accordo di Pianificazione; 

- Delibera di Giunta Comunale di approvazione del Documento Preliminare, Rapporto 

Ambientale Preliminare e Accordo di Pianificazione;  

- Scheda partecipazione Cittadini; 

- Scheda partecipazione Enti/Associazioni; 

- Carta dell’uso del suolo; 

- Carta dei vincoli; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 17/05/2011 di “APPROVAZIONE DELLA 

"RELAZIONE SUGLI ESITI DELLA PARTECIPAZIONE RELATIVA AL DOCUMENTO 

PRELIMINARE E AL RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE DEL PIANO DI ASSETTO 

DEL TERRITORIO COMUNALE (ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 11/04)” con cui si dava 

mandato ai progettisti del nuovo strumento urbanistico di procedere con la redazione degli elaborati 

del PAT e del Rapporto Ambientale, tenendo conto dei contributi di partecipazione e di 

concertazione pervenuti e prendeva atto che la fase della partecipazione e della consultazione in 

materia ambientale avrebbe potuto proseguire durante tutto l’iter di elaborazione del piano tramite 

ulteriori incontri con i soggetti interessati; 

 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 37 del 07/03/2014 4

VISTO che la Giunta Comunale che ha approvato la delibera n. 86/2011 si è dimessa nel mese 

successivo, cui è seguita una gestione commissariale fino a maggio 2012; 

 

VISTO che a maggio 2012 è stata eletta la nuova amministrazione comunale oggi in carica, sulla 

base delle Linee Programmatiche di questa Amministrazione che relativamente al P.A.T. così 

recitano: 

“In questo quadro di grande cambiamento si pone la questione del Piano di Assetto del Territorio 
di Mirano (PAT), che attraverso il coinvolgimento delle forze sociali, economiche, associative 
dovrà delineare le strategie per il futuro urbanistico della città. Il PAT (Piano di Assetto del 
Territorio), assieme al PI (Piano degli Interventi, spesso indicato nei media come “Piano del 
Sindaco”), costituisce il Piano Regolatore Comunale (PRC). I tratti costitutivi essenziali di questi 
due strumenti disegnati dalla legge regionale del 2004 sono:  

1. la creazione e il mantenimento di un Quadro Conoscitivo fondato su di un Sistema 
Informativo Territoriale costantemente aggiornato; 

2. la valutazione di sostenibilità delle scelte di piano attraverso le analisi ed i controlli fatti 
con la VAS (Valutazione Ambientale Strategica); 

3. il processo partecipativo. 
(…) 
 
4.3 Piano di Assetto Territoriale (PAT) 
 
Indirizzo Strumenti 
 
4.3 
PIANO DI 
ASSETTO 
TERRITORIALE 
(PAT) 
 

 
� Tutta la pianificazione territoriale sarà guidata da criteri di trasparenza 

ed accessibilità dei dati territoriali ed ambientali come base per il 
confronto e coinvolgimento delle forze sociali, economiche, associative 
presenti nel territorio e in generale con la cittadinanza. 

� Sarà aperto un percorso di integrazione del Documento Preliminare, a 
partire dalle osservazioni presentate dai cittadini e dalle associazioni, 
per l’individuazione condivisa dei valori del territorio, dei suoi elementi 
caratteristici e di salvaguardia e degli elementi critici che richiedono 
interventi di riqualificazione. 

� Salvaguardare e qualificare le frazioni di Mirano e i centri minori con la 
valorizzazione dei loro aspetti più tipici e la creazione di nuovi spazi per 
le funzioni sociali e il mantenimento delle realtà scolastiche, sociali e 
commerciali. 

� Realizzare il censimento del grado di utilizzazione del patrimonio 
immobiliare residenziale e produttivo esistente e la valutazione di quello 
già autorizzato e non ancora realizzato. 

� Contrastare ogni ulteriore consumo di suolo con il riutilizzo delle aree 
già interessate dall’urbanizzazione, il recupero e ristrutturazione del 
patrimonio edilizio esistente. 

� Usare in modo appropriato lo strumento della perequazione per 
consentire, in sinergia tra pubblico e privato,la riqualificazione 
nell’interesse del bene comune. 

� Recuperare gli edifici artigianali e commerciali dismessi da aziende in 
crisi. 

� Attuare una politica che incida sui prezzi delle case per rispondere alle 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 37 del 07/03/2014 5

necessità abitative delle famiglie meno abbienti. 
� Incentivare edifici ecosostenibili sia pubblici sia privati grazie 

all’adozione di nuovi regolamenti. 
� Impedire la programmazione di nuove superfici di vendita di grandi 

dimensioni, valutando attentamente il rilascio di nuove autorizzazioni 
relativamente all’impatto sul nostro sistema economico. 

 

(…)” 

 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 115 del 21/06/2013 con cui si è  ritenuto 

necessario per il tempo trascorso, per le mutate condizioni economiche e sociali e per le novità 

normative intervenute (adozione 1° VARIANTE al PTRC adottato) che modificano in modo 

consistente l’orientamento dell’urbanistica regionale, di riaprire  la fase della partecipazione relativa 

al documento preliminare e al rapporto ambientale preliminare del piano di assetto del territorio 

comunale per tener conto delle eventuali nuove esigenze segnalate dalla cittadinanza, approvando 

allo scopo il programma di lavoro “La piazza delle Idee” contenuto nel documento presentato 

dall’arch. Lorenza Cavinato al prot. 26683 del 13/06/2013; 

 

VISTA la convenzione d’incarico approvata con determina dirigenziale n. 588 del 12/08/2013 

sottoscritta dall’arch. Lorenza Cavinato, esperta in processi di partecipazione secondo le modalità 

proposte dall’Agenda 21 locale per lo svolgimento della seconda fase della partecipazione relativa 

al documento preliminare e al rapporto ambientale preliminare del piano di assetto del territorio 

comunale denominato “La piazza delle idee”; 

 

PRESA VISIONE della relazione presentata al prot. 10950 in data 04/03/2014 dall’arch. Lorenza 

Cavinato al termine della  seconda fase della partecipazione relativa al documento preliminare e al 

rapporto ambientale preliminare del piano di assetto del territorio comunale denominato “La piazza 

delle idee” e allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, allegato B); 

 

VISTA la Legge Regionale 23/04/2004, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni nonché gli atti 

di indirizzo regionali; 

 

ATTESO che il presente provvedimento non rileva dal punto di vista contabile; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 37 del 07/03/2014 6

ACQUISITO IL PARERE del responsabile di Servizio per la regolarità dell'atto sotto l'aspetto 

tecnico, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.00, n. 267; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell’avvenuto espletamento della seconda fase di partecipazione 

relativa al Documento Preliminare e al Rapporto Ambientale Preliminare del Piano di 

Assetto del Territorio del Comune di Mirano; 

 

2. DI APPROVARE la relazione conclusiva della  seconda fase della partecipazione relativa al 

documento preliminare e al rapporto ambientale preliminare del piano di assetto del 

territorio comunale di Mirano, denominata CARTA DEI VALORI de “La piazza delle 

idee”, presentata al prot. comunale n. 10950 del 04/03/2014, nel testo allegato al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale, allegato A); 

 

3. DI DARE ATTO che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della 

Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 37 del 07/03/2014 7

Il Responsabile del Settore AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE DEL TERRITORIO, arch. Bortolato 
Lionello, ha espresso, sulla presente proposta di deliberazione, parere FAVOREVOLE 
 
MIRANO, lì 06 marzo 2014 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale N. 37 del 07/03/2014 8

 
 
  
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to  PAVANELLO Maria Rosa 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  LONGO Silvano 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa oggi all’ALBO PRETORIO per la prescritta 
PUBBLICAZIONE di GG. 15, a mente dell’art.  124  - 1° comma del  D. L.vo 18.8.2000, n. 267, e 
registrata al reg. Pubbl. N° 395 e trasmessa con nota pari data ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del citato D.Lvo. 
 
Lì, 18/03/2014 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to dr.  LONGO SILVANO 
 

 
 
La presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune come sopra, è divenuta 
esecutiva il giorno 28.3.2014 ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267. 
 
Lì, 28.3.2014 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 

             F.to dr. Longo Silvano  
 
 

 
 
 
 
 














































































